Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2025 - 15:33 12454/2025/AO 1 | 2

MOÇÃO Nº 288/2025
De 16 de setembro de 2025
(De autoria do Vereador Guilherme Nunes)

De Congratulações à Escola Educare São
Roque, instituição de educação infantil e
ensino fundamental, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade são-
roquense, consolidando-se como espaço de
respeito à infância, de protagonismo
estudantil e de formação cidadã.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Fundada em 2016, a Escola Educare São
Roque rapidamente se consolidou como referência na educação infantil e no
ensino fundamental, orientada por uma filosofia que coloca a criança no centro
do processo educativo. Sua proposta pedagógica valoriza a infância em sua
singularidade, promove o protagonismo estudantil e contribui para a formação
ética, estética e política de cada sujeito, sempre em sintonia com a comunidade
escolar e com os desafios do mundo contemporâneo.

A história da Educare confunde-se com a
trajetória de seus idealizadores. Adenor Antônio de Lima, natural do Rio
Grande do Norte, iniciou-se no magistério na década de 1990 e, após se formar
em Pedagogia pela Universidade de Sorocaba em 2004, especializou-se em
Liderança e Gestão de Pessoas pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Atuou por quase 16 anos na Companhia Brasileira de Alumínio, na área de
Desenvolvimento Humano e Organizacional, além de lecionar em cursos
técnicos e profissionalizantes e prestar consultoria a grandes empresas. Em
2016, movido pela convicção de que a educação transforma realidades, fundou
a Educare, trazendo para São Roque sua experiência e vocação como
educador.

A trajetória da educadora Fabiele Trujillo soma-
se à da instituição e dá-lhe identidade. Neta e filha de trabalhadores do campo,
construiu sua formação sobre valores como família, natureza e respeito à vida.
Graduada em Filosofia, com pós-graduação em Educação Infantil, Gestão
Escolar e Valores Humanos e Éticos na Escola, além de mestrado em Filosofia
e Educação, tem mais de 30 anos de atuação na Educação Básica, no Ensino
Superior e na Pós-Graduação. Também formada em Terapias Naturais e
Filosofia Clínica, exerce atividade terapêutica em favor do autoconhecimento e
do bem-estar. Nos últimos nove anos, sua contribuição na Educare, como
consultora, coordenadora da Educação Infantil e hoje como coordenadora do
Ensino Fundamental, tem sido essencial para a consolidação de um projeto
pedagógico que valoriza a criticidade, a autonomia e a harmonia dos alunos
com o mundo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2025 - 15:33 12454/2025/AO 2 | 2

A Educare São Roque, ao longo desses anos,
não se limitou a cumprir sua função formal de ensino. Tornou-se espaço de
vivência humanizadora, de respeito à infância e de estímulo à reflexão crítica.
Sua contribuição para a formação de cidadãos conscientes e participativos
traduz-se em ganhos coletivos para toda a sociedade são-roquense, que vê na
escola um patrimônio educacional de relevância social e cultural.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam
Moção de Congratulações à Escola Educare São Roque, instituição de
educação infantil e ensino fundamental, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade são-roquense, consolidando-se como espaço de respeito à
infância, de protagonismo estudantil e de formação cidadã.

Dê-se ciência:

1) Adenor Antônio de Lima; e
2) Fabiele Trujillo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 16 de setembro de 2025.

GUILHERME NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65F8KJ0N97M78038
		2025-10-06T13:15:41-0300

		2025-10-06T13:15:41-0300